本溪市交通运输局关于城乡交通运输

一体化发展水平自评估工作开展情况的报告

省交通运输厅：

根据《辽宁省交通运输厅转发交通运输部<关于开展城乡交通运输一体化发展水平自评估工作的通知>的通知》要求，我局组织市区、本溪县和桓仁县进行了自评估，并对城乡交通运输一体化发展水平进行了实地核查和指标核定，现将我市城乡交通运输一体化发展水平自评估工作情况报告如下：

一、我市城乡交通运输一体化发展水平自评估工作开展情况

为科学评价我市城乡交通运输一体化发展水平，保证评价工作质量，按照《关于开展城乡交通运输一体化发展水平自评估工作的通知》要求，结合本市实际，专门成立本溪市城乡交通运输一体化发展水平自评估工作领导小组，办公室设在本溪市交通事业发展服务中心。自评估工作领导小组专门组织召开了全地区专题会议，明确工作任务，规范评价程序，细化评价标准，确保此项工作保质保量完成。

二、各项指标得分、扣分、加分情况

（一）基础设施一体化发展水平

1.农村公路等级率，即行政区域内农村公路中四级及以上等级公路占农村公路中里程的比例。未达到100%的，每降低1%扣0.2分。市区为92.38%，得分2.48分；本溪县为97.86%，得分3.57分；桓仁县为96.1%，得分3.22分。

2.城市建成区路网密度，即城市建成区内道路网的总里程与建成区面积的比值。达到5.2km/km2的为满分，未达到的按直线内插法计算得分。市区为9.23，得分2分；本溪县为7.01，得分2分；桓仁县为5.34，得分2分。
3.道路面积率达标率，即城市建成区内的道路用地总面积与建成区面积比值。达到8%为满分，未达到的按直线内插法计算得分。市区为16.28%，得分2分；本溪县为9.17%，得分2分；桓仁县为11.71%，得分2分。
4.市县城区内三级以上汽车客运站与城市公交站点的换乘便捷情况。市区城区内2个三级以上汽车客运站，本溪县城区内1个三级以上客运站，桓仁县城区内1个三级以上客运站均与城市公交站点的换乘距离均小于300m，实现零换乘。均得2分。

5.物流节点市县干线运输与县域内分拨配送的有效衔接，集聚整合物流资源，统筹组织县域内农村运输服务。经核实，邮政、顺丰等运输公司在我区建有分拨中心，实现干线运输与分拨衔接，并在各镇设有物流营业点，收寄件均可延伸到各村，市区、本溪县、桓仁县得分2分。

6.农村公路列养率，即行政区域内落实日常养护经费和人员的农村公路占农村公路总里程的比例。市区为100%，得分3分；本溪县为93.69%，得分2.81分；桓仁县为100%，得分3分。

7.优良中等路率，即优良中等公路里程占行政区域内公路总里程的比例。市区为76.36%，得分3分；本溪县为89.83%，得分3分；桓仁县为95.04%，得分3分。

（二）客运服务一体化发展水平

8.建制村通客车率，即行政区域内建制村通客车率。市区共有建制村87个，建制村通客车率达100%，得分10分；本溪县共有建制村98个，建制村通客车率达100%，得分10分；桓仁县共有建制村103个，建制村通客车率达100%，得分10分。
9.城市建成区公交站点500米覆盖率，即城市建成区内公共交通站点500米半径覆盖面积与建成区面积的比例。本溪市市区城市建成区内公共交通站点500米半径覆盖率为98.07%，得分4.61分；本溪县城市建成区内公共交通站点500米半径覆盖率为13.42/13.42=100%，得分5分；桓仁县城市建成区内公共交通站点500米半径覆盖率为16.88/17=99.29%，得分4.86分。

10.城乡道路客运车辆公交化率，即行政区域内城市公共汽电车辆和公交化运营的农村客运车辆数之和，占行政区域内所有城乡道路客运车辆的比例。本溪市市区城乡道路客运车辆公交化率为591/740=79.86%，得分3.99分；本溪县城乡道路客运车辆公交化率为51/278=18%，得分1.21分；桓仁县城乡道路客运车辆公交化率为34/81=41.98%，得分2.1分。

11.城乡道路客运车辆交通责任事故死亡率，即行政区域内城乡道路客运车辆发生的交通责任事故（负同等及以上责任的交通事故）死亡人数与行政区域内城乡道路客运车辆数的比例）。本溪市城乡道路客运车辆交通责任事故0人死亡。本溪市区得分4分；本溪县得分4分；桓仁县得分4分。

12.城乡客运信息化水平，即行政区域内通过互联网对外动态发布城乡客运信息情况。本溪市市区、本溪县和桓仁县实现了行政区域内通过互联网对外动态发布城乡客运信息。本溪市市区得分2分；本溪县得分2分；桓仁县得分2分。

13.农村客运车辆动态监控设备安装使用率。本溪市市区、本溪县和桓仁县农村客运车辆动态监控设备安装使用率达100%。本溪市市区得分2分；本溪县得分2分；桓仁县得分2分。

14.二级以上汽车客运站省域道路客运联网售票覆盖率。本溪市长途客运中心站、本溪县长途客运中心站和桓仁县长途客运中心站实现全省统一联网售票。本溪市市区得分2分；本溪县得分2分；桓仁县得分2分。

（三）货运物流服务一体化发展水平

15.建制村农村物流服务覆盖率，即行政区域内开通货运物流、邮政、快递等一项或多项服务的建制村数量占行政区域内全部建制村数量的比例。本溪市行政区域内288个行政村均设置了村邮站或村淘等，开通邮政、快递服务。本溪市市区得分10分；本溪县得分10分；桓仁县得分10分。

16.乡镇农村物流节点覆盖率，即行政区域内有农村物流节点的乡镇数量占行政区域全部乡镇数量的比例。本溪市市区域内建有农村物流节点的乡镇数量的比例为100%，得分8分；本溪县域内建有农村物流节点的乡镇数量的比例为100%，得分8分；桓仁县域内建有农村物流节点的乡镇数量的比例为100%，得分8分。

运输站场综合利用率，即具备管理、综合服务、客运、货运、邮政、快递等三种以及以上功能的运输站场设施数量占全部站场设施数量的比例。本溪市市区为100%，得分6分；本溪县为100%，得分6分；桓仁县为100%，得分6分。

（四）交通运输一体化发展环境

18.城乡交通运输一体化纳入当地全面建成小康社会目标或年度工作目标情况。城乡交通运输一体化自评价工作纳入市交通运输局2022年重点工作任务，并落实。本溪市市区得分4分；城乡交通运输一体化自评价工作纳入本溪县交通运输局年度考核工作任务，并落实，得分4分；城乡交通运输一体化自评价工作纳入桓仁县交通运输局年度考核工作任务，并落实，得分4分。

19.县级人民政府组织相关部门建立责任分工明确的工作机制情况。市级人民政府已建立责任分工明确的工作机制，得分3分；本溪县已建立责任分工明确的工作机制，得分4分；桓仁县已建立责任分工明确的工作机制，得分4分。

20.行政区域内通客车农村公路中，已实施安全隐患治理的里程数占总里程的比例。本溪市市区已实施安全隐患治理的里程数占总里程的比例100%，得分3分；本溪县为100%，得分3分；桓仁县为100%，得分3分。

21.农村客运班线通行条件联合审核机制运行情况。本溪市市区建立联合审核机制，2022年未新审批农村客运班线，得分3分；本溪县建立联合审核机制，2022年未新审批农村客运班线，得分3分；桓仁县建立联合审核机制，2022年未新审批农村客运班线，得分3分。

22.县级人民政府制定财政补贴政策，保障农村公路建设、养护、管理和农村客货运输、农村邮政、城市公交等城乡交通运输服务稳定运营的情况。

市政府出台了《本溪市公交企业补贴暂行办法》，《城市公交IC卡管理办法》，通过这些文件，明确了市政府对公交企业的政策扶持，得分2分；本溪县财政保障公路建设、养护、管理，并将农村客货运运输、农村邮政、城市公交等补助纳入预算，得分4分；桓仁县财政保障公路建设、养护、管理，得分4分。

23.交通运输企业与邮政、快递等企业的合作情况。本溪市市区、本溪县和桓仁县均开展农村客运班车携带小件运输业务。本溪县和桓仁县运输企业与邮政、快递公司签订了企业合作协议。本溪市市区得分2分；本溪县得分4分；桓仁县得分2分。

24.依托资源产业、生态旅游、电子商务等资源发展农村物流，支撑农村地区经济发展的情况。本溪市市区开展电子商务，得分1分；本溪县开展电子商务，得分2分；桓仁县实现全域旅游，得分2分。

25.对城乡交通一体化发展进行合理规划的情况。本溪市市区编制了本溪市城市公交专项规划和本溪市交通物流业发展规划，并按照规划实施。本溪市市区得分1分；本溪县编制交通规划，得分2分；桓仁县编制交通规划，并实施，得分2分。

26.指标：农村客运采用“一县一公司”方式统筹管理的情况。本溪市市区和本溪县不满足农村客运班车采用公交公营模式管理，得分0分；桓仁县满足农村客运班车采用公交公营模式管理，得分2分。

（五）加分项

27.贫困县建制村通客车进展情况。本溪市市区非贫困县，不加分；本溪县建制村通车率已达100%，不加分；桓仁县建制村通车率已达100%，不加分。

28.经验宣传推广情况。本溪市市区、本溪县和桓仁县无相关经验宣传推广，不加分。

三、实地核查情况

本溪市交通运输局组织人员对本溪县、桓仁县自评估情况进行了实地核查，对发现的问题及时给予纠正，对初始自查评价报告的指标重新进行核定，通过综合计算，核定本溪县、桓仁县评价结果，并要求本溪县、桓仁县交通运输局正式行文报送。

通过现场核定，本溪市市区总分为89.08分，对应为AAAA级；本溪县总分为93.59分，对应为AAAAA级；桓仁县总分为93.68分，对应为AAAAA级。

四、公示情况

我市城乡交通运输一体化发展水平自评估结果在本溪市政府门户网站上进行了公示，没有收到异议。
附件:1.本溪市城乡交通运输一体化发展水平自评估得分表

         2.桓仁满族自治县城乡交通运输一体化发展水平自评估得分表

         3.本溪满族自治县城乡交通运输一体化发展水平自评估得分表

本溪市交通运输局

                2023年4月28日